
 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 1 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

DECRETO Nº 6800/2024 

 
PROCEDE À 
DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA 
DE TERRAS NA COMUNIDADE 
DA MATINADA E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no 
uso das faculdades que lhe conferem o 
art. 84, IV e 5º, XXIV da Constituição 
Federal; Decreto-lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, alterado pela lei nº 
13.867/2019; art. 90, VII, Constituição do 
Estado e art. 73 e 74, V da LOM, e; 
CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941 e suas 
modificações introduzidas posteriormente; 
CONSIDERANDO o interesse público que 
representa o imóvel infracitado, para a 
Administração Municipal, especialmente 
para a comunidade da Matinada – Zona 
Rural do Município; 
CONSIDERANDO que, embora seja 
utilizado para a prática de futebol, o local é 
de propriedade particular, dificultando a 
melhoria do local, inclusive o de acesso; 
CONSIDERANDO a necessidade de se 
manter a área de lazer para a comunidade, 
uma vez que o esporte é um meio muito 
eficaz para garantir a recreação, inclusive 
afastando os jovens de mundo da 
iniquidade, funcionando também como 
recuperação de indivíduos em situação de 
vulnerabilidade; 
CONSIDERANDO termo de acordo 
firmado com os proprietários do imóvel; 
 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica desapropriada, de forma 
imediata, por utilidade pública, 
amigavelmente, nos termos do art. 5º, 
alínea n, do Decreto-lei nº 3.365/1941, 
uma área de terras localizada na 
Comunidade de “Matinada” – Zana Rural, 
parte da área maior, conforme descrito em 
R-4, AV-6 e R12 da matrícula 4414 – Livro 
nº 2, constante de 1,26 HA (um hectare e 
26 centésimos), às margens da Rodovia 
MG 275 – Trecho: Carandaí – Capela 
Nova, com acesso por uma via lateral, com 
Localização Geográfica no Centroide do 
Terreno na Latitude: 20º56’43.08”S – 
Longitude: 43º45’0.22”O, de propriedade 
de Pedro Delfino de Souza e herdeiros. 

 

Art. 2º A Desapropriação por de Utilidade 
Pública objetiva a formalização do imóvel 
caracterizado no artigo primeiro, com a 
finalidade de melhorias no local e 
melhorias no campo de futebol e seu 
acesso, no intuito de beneficiar, 
sobretudo, a Comunidade de Matinada e 
região. 

 

Art. 3º Art. 2º Notifique-se o(s) 

proprietário(s), nos termos do art. 10-A do 

Decreto-lei nº 3.365/1941. 
 

Art. 4º As despesas resultantes do 

pagamento da justa indenização, 

decorrente da desapropriação, correrão 

por conta da dotação própria consignada 

no orçamento vigente. 
 

Art. 5º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação, revogadas as disposições 

em contrário, em especial o Decreto nº 
6799-2024. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 21 de maio de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 2024. 
___________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
DECRETO Nº 9801/2024 

 
PROCEDE À 
DESAPROPRIAÇÃO DAS 
ÁREAS DE TERRAS QUE 
ESPECIFICA E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941 e suas 
modificações introduzidas posteriormente; 
CONSIDERANDO o Contrato de Repasse 
nº 913586/2021 – Operação 1077337-27, 
de 30.08.2021, firmado entre o Município 
de Carandaí e o Ministério do 
Desenvolvimento Regional, nos termos do 
Programa de Desenvolvimento Regional, 
Territorial e Urbano, objetivando a 
execução de drenagem e pavimentação 
de estrada vicinal do Município, localizada 
no Bairro Herculano Pena; 
CONSIDERANDO que na estrada já 
existente há a necessidade de efetuar 
alargamento em alguns trechos, para que 
seja viabilizada a sua utilização, sendo que 
determinadas áreas são de propriedade do 
Senhor Edgar Pereira Souza; 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 6316-
2023 declarou de utilidade pública essas 
áreas; 
CONSIDERANDO que a Municipalidade, 
visando a agilidade do processo de 
beneficiamento da via, procurou o 
proprietário para que fosse viabilizada a 
assinatura de um Termo de Acordo 
Administrativo Referente à Instituição de 
Servidão Administrativa das áreas de 
terra, o que se mostrou infrutífero, por 
motivos alheios à Administração 
Municipal; 
CONSIDERANDO o interesse público que 
representa as áreas de terras para o 
Município, tendo em vista que tal obra 
proporcionará um desafogo no trânsito 
urbano de Carandaí; 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica desapropriada, de forma 
imediata, de pleno domínio, por via judicial, 
com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365-41, 06 
(seis) áreas de terras localizadas no Bairro 
Herculano Pena – Município de Carandaí, 
de propriedade do Sr. Edgar Pereira 
Souza, CPF nº 788.624.346-34, 
conforme discriminado: 
“ÁREA 01 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: ESQUERDO 
TRECHO: Estaca 6+5,03 – estaca 
15+2,17   
ÁREA (m²): 349,28   
PERÍMETRO (m): 359,99   
MUNICÍPIO: CARANDAI           
ESTADO: MINAS GERAIS  
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 

    Partindo do ponto 1, coordenada plana 
7.683.772,14 m Norte e 621.875,64 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA, 
seguindo com distância de 6,03 m  e 
azimute plano de 22°27'09" chega-se 
ao ponto 2, de coordenadas 
7.683.777,71 m Norte e  621.877,94 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA ,  
seguindo com distância de 9,27 m e 
azimute plano de 22°46'37"  chega-se 
ao ponto 3, de coordenadas 
7.683.786,26 m Norte e  621.881,53 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 20,36 m e azimute plano de 
26°02'06"  chega-se ao ponto 4, de 
coordenadas 7.683.804,55 m Norte e  
621.890,47 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 16,96 m e azimute 
plano de 23°08'10"  chega-se ao ponto 
5, de coordenadas 7.683.820,15 m 
Norte e  621.897,13 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 21,90 m e 
azimute plano de 21°28'19"  chega-se 
ao ponto 6, de coordenadas 
7.683.840,53 m Norte e  621.905,15 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 11,86 m e azimute plano de 
24°13'34"  chega-se ao ponto 7, de 
coordenadas 7.683.851,34 m Norte e  
621.910,01 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 10,04 m e azimute 
plano de 30°49'23"  chega-se ao ponto 
8, de coordenadas 7.683.859,96 m 
Norte e  621.915,16 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 17,32 m e 
azimute plano de 43°41'59"  chega-se 
ao ponto 9, de coordenadas 
7.683.872,48 m Norte e  621.927,13 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 24,01 m e azimute plano de 
52°11'01"  chega-se ao ponto 10, de 
coordenadas 7.683.887,20 m Norte e  
621.946,09 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 4,93 m e azimute 
plano de 51°26'54"  chega-se ao ponto 
11, de coordenadas 7.683.890,28 m 
Norte e  621.949,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 18,41 m e 
azimute plano de 48°36'59"  chega-se 
ao ponto 12, de coordenadas 
7.683.902,45 m Norte e  621.963,76 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 8,02 m e azimute plano de 46°28'28"  
chega-se ao ponto 13, de coordenadas 
7.683.907,97 m Norte e  621.969,58 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 8,85 m e azimute plano de 51°46'53"  



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 2 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

chega-se ao ponto 14, de coordenadas 
7.683.913,45 m Norte e  621.976,54 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 2,33 m e azimute plano de 55°56'13"  
chega-se ao ponto 15, de coordenadas 
7.683.914,75 m Norte e  621.978,46 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI ,  
seguindo com distância de 2,54 m e 
azimute plano de 229°32'52"  chega-se 
ao ponto 16, de coordenadas 
7.683.913,10 m Norte e  621.976,53 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 11,70 m e azimute plano de 
229°32'52"  chega-se ao ponto 17, de 
coordenadas 7.683.905,51 m Norte e  
621.967,62 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 36,57 m e azimute 
plano de 225°35'00"  chega-se ao ponto 
18, de coordenadas 7.683.879,91 m 
Norte e  621.941,50 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,27 m e 
azimute plano de 231°42'48"  chega-se 
ao ponto 19, de coordenadas 
7.683.870,45 m Norte e  621.929,51 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 7,90 m e azimute plano de 
226°21'18"  chega-se ao ponto 20, de 
coordenadas 7.683.865,00 m Norte e  
621.923,80 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 12,18 m e azimute 
plano de 219°47'12"  chega-se ao ponto 
21, de coordenadas 7.683.855,64 m 
Norte e  621.916,00 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 13,37 m e 
azimute plano de 210°48'57"  chega-se 
ao ponto 22, de coordenadas 
7.683.844,16 m Norte e  621.909,15 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 13,46 m e azimute plano de 
200°18'01"  chega-se ao ponto 23, de 
coordenadas 7.683.831,53 m Norte e  
621.904,48 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 13,10 m e azimute 
plano de 202°22'57"  chega-se ao ponto 
24, de coordenadas 7.683.819,42 m 
Norte e  621.899,49 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 14,86 m e 
azimute plano de 204°50'36"  chega-se 
ao ponto 25, de coordenadas 
7.683.805,93 m Norte e  621.893,25 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 22,10 m e azimute plano de 
208°05'12"  chega-se ao ponto 26, de 
coordenadas 7.683.786,44 m Norte e  
621.882,85 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 15,70 m e azimute 
plano de 204°20'21"  chega-se ao ponto 
27, de coordenadas 7.683.772,13 m 
Norte e  621.876,38 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 0,25 m e 
azimute plano de 200°19'24"  chega-se 
ao ponto 28, de coordenadas 
7.683.771,90 m Norte e  621.876,29 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 0,69 m e azimute plano de 
290°19'24"  chega-se ao ponto 1 , ponto 
inicial da descrição deste perímetro. “ 

 

“ÁREA 02 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 11+16,07 – estaca 
14+19,83   
ÁREA(m²): 27,20   
PERÍMETRO (m): 126,98   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 

Partindo do ponto 29, coordenada plana 
7.683.864,16 m Norte e 621.934,02 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 17,72 m  e 
azimute plano de 50°11'37" chega-se ao 
ponto 30, de coordenadas 7.683.875,50 m 
Norte e  621.947,63 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI,  seguindo 
com distância de 20,02 m e azimute plano 
de 48°45'37"  chega-se ao ponto 31, de 
coordenadas 7.683.888,69 m Norte e  
621.962,68 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 12,56 m e azimute plano de 
47°46'30"  chega-se ao ponto 32, de 
coordenadas 7.683.897,13 m Norte e  
621.971,98 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 7,69 m e azimute plano de 
46°37'58"  chega-se ao ponto 33, de 
coordenadas 7.683.902,41 m Norte e  
621.977,57 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 5,56 m e azimute plano de 
60°47'44"  chega-se ao ponto 34, de 
coordenadas 7.683.905,13 m Norte e  
621.982,43 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA, seguindo com distância de 7,45 m 
e azimute plano de 230°57'17"  chega-se 
ao ponto 35, de coordenadas 7.683.900,43 
m Norte e  621.976,64 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,76 m e 
azimute plano de 227°48'23"  chega-se ao 
ponto 36, de coordenadas 7.683.892,54 m 
Norte e  621.967,93 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,25 m e 
azimute plano de 228°48'04"  chega-se ao 
ponto 37, de coordenadas 7.683.882,49 m 
Norte e  621.956,46 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,05 m e 
azimute plano de 230°46'08"  chega-se ao 
ponto 38, de coordenadas 7.683.879,30 m 
Norte e  621.952,54 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 23,93 m e 
azimute plano de 230°44'02"  chega-se ao 
ponto 29 , ponto inicial da descrição deste 
perímetro.”. 
 
“ÁREA 03 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 16+0,44 – estaca 
18+14,01  
ÁREA (m²): 40,71   
PERÍMETRO (m): 107,32  
MUNICÍPIO: CARANDAI - MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 39, coordenada plana 
7.683.914,10 m Norte e 621.999,31 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 4,01 m  e 
azimute plano de 62°18'28" chega-se ao 
ponto 40, de coordenadas 7.683.915,97 m 
Norte e  622.002,86 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI,  seguindo 
com distância de 10,47 m e azimute plano 
de 65°33'41"  chega-se ao ponto 41, de 
coordenadas 7.683.920,30 m Norte e  
622.012,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 18,58 m e azimute plano de 
68°29'52"  chega-se ao ponto 42, de 
coordenadas 7.683.927,11 m Norte e  
622.029,69 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,62 m e azimute plano de 
70°38'39"  chega-se ao ponto 43, de 
coordenadas 7.683.933,95 m Norte e  
622.049,14 m Leste, deste, confrontando 

neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 3,71 
m e azimute plano de 246°36'50"  chega-
se ao ponto 44, de coordenadas 
7.683.932,47 m Norte e  622.045,73 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
10,36 m e azimute plano de 247°13'01"  
chega-se ao ponto 45, de coordenadas 
7.683.928,46 m Norte e  622.036,18 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
25,12 m e azimute plano de 248°47'05"  
chega-se ao ponto 46, de coordenadas 
7.683.919,37 m Norte e  622.012,76 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
14,44 m e azimute plano de 248°37'13"  
chega-se ao ponto 39 , ponto inicial da 
descrição deste perímetro.”. 
 
“ÁREA 04 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502  - ÁREA 04 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: ESQUERDO 
TRECHO: Estaca 16+8,17 – estaca 37  
ÁREA (m²): 838,99   
PERÍMETRO (m): 819,96   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 47, coordenada plana 
7.683.926,45 m Norte e 622.002,76 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA, seguindo 
com distância de 11,82 m  e azimute plano 
de 67°00'59" chega-se ao ponto 48, de 
coordenadas 7.683.931,06 m Norte e  
622.013,64 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 30,35 
m e azimute plano de 69°10'05"  chega-se 
ao ponto 49, de coordenadas 7.683.941,86 
m Norte e  622.042,01 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,51 m e 
azimute plano de 67°52'55"  chega-se ao 
ponto 50, de coordenadas 7.683.945,44 m 
Norte e  622.050,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,61 m e 
azimute plano de 66°11'21"  chega-se ao 
ponto 51, de coordenadas 7.683.947,70 m 
Norte e  622.055,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 24,08 m e 
azimute plano de 65°38'52"  chega-se ao 
ponto 52, de coordenadas 7.683.957,64 m 
Norte e  622.077,89 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,02 m e 
azimute plano de 64°38'06"  chega-se ao 
ponto 53, de coordenadas 7.683.961,93 m 
Norte e  622.086,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,00 m e 
azimute plano de 61°52'48"  chega-se ao 
ponto 54, de coordenadas 7.683.966,64 m 
Norte e  622.095,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,78 m e 
azimute plano de 61°08'49"  chega-se ao 
ponto 55, de coordenadas 7.683.971,36 m 
Norte e  622.104,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 57°07'22"  chega-se ao 
ponto 56, de coordenadas 7.683.982,25 m 
Norte e  622.121,19 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 63°11'56"  chega-se ao 
ponto 57, de coordenadas 7.683.991,30 m 
Norte e  622.139,09 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 39,97 m e 
azimute plano de 61°42'32"  chega-se ao 
ponto 58, de coordenadas 7.684.010,24 m 
Norte e  622.174,28 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,15 m e 
azimute plano de 59°43'15"  chega-se ao 
ponto 59, de coordenadas 7.684.015,36 m 
Norte e  622.183,05 m Leste, deste,   



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 3 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

seguindo com distância de 4,67 m e 
azimute plano de 58°57'39"  chega-se ao 
ponto 60, de coordenadas 7.684.017,77 m 
Norte e  622.187,05 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,79 m e 
azimute plano de 57°00'42"  chega-se ao 
ponto 61, de coordenadas 7.684.020,38 m 
Norte e  622.191,07 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 19,29 m e 
azimute plano de 52°19'50"  chega-se ao 
ponto 62, de coordenadas 7.684.032,16 m 
Norte e  622.206,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,25 m e 
azimute plano de 47°21'09"  chega-se ao 
ponto 63, de coordenadas 7.684.036,40 m 
Norte e  622.210,94 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 13,47 m e 
azimute plano de 45°42'52"  chega-se ao 
ponto 64, de coordenadas 7.684.045,80 m 
Norte e  622.220,58 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,09 m e 
azimute plano de 45°13'37"  chega-se ao 
ponto 65, de coordenadas 7.684.059,95 m 
Norte e  622.234,84 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,10 m e 
azimute plano de 47°32'02"  chega-se ao 
ponto 66, de coordenadas 7.684.063,40 m 
Norte e  622.238,60 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,16 m e 
azimute plano de 49°00'22"  chega-se ao 
ponto 67, de coordenadas 7.684.073,34 m 
Norte e  622.250,04 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 18,88 m e 
azimute plano de 49°35'46"  chega-se ao 
ponto 68, de coordenadas 7.684.085,58 m 
Norte e  622.264,42 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,66 m e 
azimute plano de 41°05'24"  chega-se ao 
ponto 69, de coordenadas 7.684.092,86 m 
Norte e  622.270,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 8,13 m e 
azimute plano de 26°28'42"  chega-se ao 
ponto 70, de coordenadas 7.684.100,14 m 
Norte e  622.274,40 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,23 m e 
azimute plano de 11°52'20"  chega-se ao 
ponto 71, de coordenadas 7.684.103,30 m 
Norte e  622.275,06 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 16,47 m e 
azimute plano de 7°09'13"  chega-se ao 
ponto 72, de coordenadas 7.684.119,64 m 
Norte e  622.277,11 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 12°23'47"  chega-se ao 
ponto 73, de coordenadas 7.684.124,82 m 
Norte e  622.278,25 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,45 m e 
azimute plano de 17°23'03"  chega-se ao 
ponto 74, de coordenadas 7.684.130,02 m 
Norte e  622.279,88 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 18°23'08"  chega-se ao 
ponto 75, de coordenadas 7.684.135,05 m 
Norte e  622.281,55 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,85 m e 
azimute plano de 23°42'09"  chega-se ao 
ponto 76, de coordenadas 7.684.141,32 m 
Norte e  622.284,30 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,27 m e 
azimute plano de 24°49'22"  chega-se ao 
ponto 77, de coordenadas 7.684.150,64 m 
Norte e  622.288,61 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,96 m e 
azimute plano de 26°23'55"  chega-se ao 
ponto 78, de coordenadas 7.684.155,08 m 
Norte e  622.290,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,28 m e 
azimute plano de 27°39'00"  chega-se ao 
ponto 79, de coordenadas 7.684.157,99 m 
Norte e  622.292,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,65 m e 
azimute plano de 28°44'56"  chega-se ao 

ponto 80, de coordenadas 7.684.163,82 m 
Norte e  622.295,54 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,33 m e 
azimute plano de 31°35'11"  chega-se ao 
ponto 81, de coordenadas 7.684.171,76 m 
Norte e  622.300,43 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,61 m e 
azimute plano de 36°05'18"  chega-se ao 
ponto 82, de coordenadas 7.684.175,49 m 
Norte e  622.303,14 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 4,67 m e azimute plano 
de 213°25'43"  chega-se ao ponto 83, de 
coordenadas 7.684.171,59 m Norte e  
622.300,57 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,13 m e azimute plano de 
208°09'08"  chega-se ao ponto 84, de 
coordenadas 7.684.154,72 m Norte e  
622.291,54 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,54 m e azimute plano de 
205°15'24"  chega-se ao ponto 85, de 
coordenadas 7.684.142,48 m Norte e  
622.285,76 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,96 m e azimute plano de 
201°53'52"  chega-se ao ponto 86, de 
coordenadas 7.684.131,38 m Norte e  
622.281,30 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 9,45 m e azimute plano de 
197°36'45"  chega-se ao ponto 87, de 
coordenadas 7.684.122,37 m Norte e  
622.278,44 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 5,85 m e azimute plano de 
193°32'50"  chega-se ao ponto 88, de 
coordenadas 7.684.116,68 m Norte e  
622.277,07 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,22 m e azimute plano de 
182°55'00"  chega-se ao ponto 89, de 
coordenadas 7.684.105,48 m Norte e  
622.276,50 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 14,51 m e azimute plano de 
188°40'56"  chega-se ao ponto 90, de 
coordenadas 7.684.091,14 m Norte e  
622.274,31 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,71 m e azimute plano de 
212°40'59"  chega-se ao ponto 91, de 
coordenadas 7.684.089,70 m Norte e  
622.273,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,12 m e azimute plano de 
220°08'25"  chega-se ao ponto 92, de 
coordenadas 7.684.081,96 m Norte e  
622.266,86 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,14 m e azimute plano de 
230°21'44"  chega-se ao ponto 93, de 
coordenadas 7.684.069,75 m Norte e  
622.252,12 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,12 m e azimute plano de 
231°11'19"  chega-se ao ponto 94, de 
coordenadas 7.684.057,14 m Norte e  
622.236,45 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,36 m e azimute plano de 
227°39'16"  chega-se ao ponto 95, de 
coordenadas 7.684.050,16 m Norte e  
622.228,79 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,46 m e azimute plano de 
227°42'05"  chega-se ao ponto 96, de 
coordenadas 7.684.037,07 m Norte e  
622.214,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,79 m e azimute plano de 
230°02'09"  chega-se ao ponto 97, de 
coordenadas 7.684.024,36 m Norte e  
622.199,24 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 22,58 m e azimute plano de 
236°13'56"  chega-se ao ponto 98, de 
coordenadas 7.684.011,81 m Norte e  
622.180,47 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 17,21 m e azimute plano de 
235°59'35"  chega-se ao ponto 99, de 
coordenadas 7.684.002,19 m Norte e  
622.166,20 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,11 m e azimute plano de 
244°13'15"  chega-se ao ponto 100, de 

coordenadas 7.683.997,79 m Norte e  
622.157,09 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 27,39 m e azimute plano de 
241°24'51"  chega-se ao ponto 101, de 
coordenadas 7.683.984,68 m Norte e  
622.133,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 23,05 m e azimute plano de 
240°56'15"  chega-se ao ponto 102, de 
coordenadas 7.683.973,49 m Norte e  
622.112,90 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 26,67 m e azimute plano de 
243°28'28"  chega-se ao ponto 103, de 
coordenadas 7.683.961,58 m Norte e  
622.089,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 16,48 m e azimute plano de 
243°29'05"  chega-se ao ponto 104, de 
coordenadas 7.683.954,22 m Norte e  
622.074,29 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 34,02 m e azimute plano de 
245°37'53"  chega-se ao ponto 105, de 
coordenadas 7.683.940,18 m Norte e  
622.043,30 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 21,06 m e azimute plano de 
250°52'04"  chega-se ao ponto 106, de 
coordenadas 7.683.933,28 m Norte e  
622.023,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,31 m e azimute plano de 
247°16'31"  chega-se ao ponto 107, de 
coordenadas 7.683.932,77 m Norte e  
622.022,19 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,44 m e azimute plano de 
251°58'23"  chega-se ao ponto 47 , ponto 
inicial da descrição deste perímetro.  
 
“ÁREA 05 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 28+6,51 – estaca 
32+8,24 
ÁREA (m²): 152,24   
PERÍMETRO (m): 167,90   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 47, coordenada plana 
7.683.926,45 m Norte e 622.002,76 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA, seguindo 
com distância de 11,82 m  e azimute plano 
de 67°00'59" chega-se ao ponto 48, de 
coordenadas 7.683.931,06 m Norte e  
622.013,64 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 30,35 
m e azimute plano de 69°10'05"  chega-se 
ao ponto 49, de coordenadas 7.683.941,86 
m Norte e  622.042,01 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,51 m e 
azimute plano de 67°52'55"  chega-se ao 
ponto 50, de coordenadas 7.683.945,44 m 
Norte e  622.050,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,61 m e 
azimute plano de 66°11'21"  chega-se ao 
ponto 51, de coordenadas 7.683.947,70 m 
Norte e  622.055,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 24,08 m e 
azimute plano de 65°38'52"  chega-se ao 
ponto 52, de coordenadas 7.683.957,64 m 
Norte e  622.077,89 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,02 m e 
azimute plano de 64°38'06"  chega-se ao 
ponto 53, de coordenadas 7.683.961,93 m 
Norte e  622.086,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,00 m e 
azimute plano de 61°52'48"  chega-se ao 
ponto 54, de coordenadas 7.683.966,64 m 
Norte e  622.095,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,78 m e 
azimute plano de 61°08'49"  chega-se ao 
ponto 55, de coordenadas 7.683.971,36 m 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 4 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

Norte e  622.104,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 57°07'22"  chega-se ao 
ponto 56, de coordenadas 7.683.982,25 m 
Norte e  622.121,19 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 63°11'56"  chega-se ao 
ponto 57, de coordenadas 7.683.991,30 m 
Norte e  622.139,09 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 39,97 m e 
azimute plano de 61°42'32"  chega-se ao 
ponto 58, de coordenadas 7.684.010,24 m 
Norte e  622.174,28 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,15 m e 
azimute plano de 59°43'15"  chega-se ao 
ponto 59, de coordenadas 7.684.015,36 m 
Norte e  622.183,05 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,67 m e 
azimute plano de 58°57'39"  chega-se ao 
ponto 60, de coordenadas 7.684.017,77 m 
Norte e  622.187,05 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,79 m e 
azimute plano de 57°00'42"  chega-se ao 
ponto 61, de coordenadas 7.684.020,38 m 
Norte e  622.191,07 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 19,29 m e 
azimute plano de 52°19'50"  chega-se ao 
ponto 62, de coordenadas 7.684.032,16 m 
Norte e  622.206,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,25 m e 
azimute plano de 47°21'09"  chega-se ao 
ponto 63, de coordenadas 7.684.036,40 m 
Norte e  622.210,94 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 13,47 m e 
azimute plano de 45°42'52"  chega-se ao 
ponto 64, de coordenadas 7.684.045,80 m 
Norte e  622.220,58 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,09 m e 
azimute plano de 45°13'37"  chega-se ao 
ponto 65, de coordenadas 7.684.059,95 m 
Norte e  622.234,84 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,10 m e 
azimute plano de 47°32'02"  chega-se ao 
ponto 66, de coordenadas 7.684.063,40 m 
Norte e  622.238,60 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,16 m e 
azimute plano de 49°00'22"  chega-se ao 
ponto 67, de coordenadas 7.684.073,34 m 
Norte e  622.250,04 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 18,88 m e 
azimute plano de 49°35'46"  chega-se ao 
ponto 68, de coordenadas 7.684.085,58 m 
Norte e  622.264,42 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,66 m e 
azimute plano de 41°05'24"  chega-se ao 
ponto 69, de coordenadas 7.684.092,86 m 
Norte e  622.270,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 8,13 m e 
azimute plano de 26°28'42"  chega-se ao 
ponto 70, de coordenadas 7.684.100,14 m 
Norte e  622.274,40 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,23 m e 
azimute plano de 11°52'20"  chega-se ao 
ponto 71, de coordenadas 7.684.103,30 m 
Norte e  622.275,06 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 16,47 m e 
azimute plano de 7°09'13"  chega-se ao 
ponto 72, de coordenadas 7.684.119,64 m 
Norte e  622.277,11 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 12°23'47"  chega-se ao 
ponto 73, de coordenadas 7.684.124,82 m 
Norte e  622.278,25 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,45 m e 
azimute plano de 17°23'03"  chega-se ao 
ponto 74, de coordenadas 7.684.130,02 m 
Norte e  622.279,88 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 18°23'08"  chega-se ao 
ponto 75, de coordenadas 7.684.135,05 m 
Norte e  622.281,55 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,85 m e 

azimute plano de 23°42'09"  chega-se ao 
ponto 76, de coordenadas 7.684.141,32 m 
Norte e  622.284,30 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,27 m e 
azimute plano de 24°49'22"  chega-se ao 
ponto 77, de coordenadas 7.684.150,64 m 
Norte e  622.288,61 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,96 m e 
azimute plano de 26°23'55"  chega-se ao 
ponto 78, de coordenadas 7.684.155,08 m 
Norte e  622.290,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,28 m e 
azimute plano de 27°39'00"  chega-se ao 
ponto 79, de coordenadas 7.684.157,99 m 
Norte e  622.292,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,65 m e 
azimute plano de 28°44'56"  chega-se ao 
ponto 80, de coordenadas 7.684.163,82 m 
Norte e  622.295,54 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,33 m e 
azimute plano de 31°35'11"  chega-se ao 
ponto 81, de coordenadas 7.684.171,76 m 
Norte e  622.300,43 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,61 m e 
azimute plano de 36°05'18"  chega-se ao 
ponto 82, de coordenadas 7.684.175,49 m 
Norte e  622.303,14 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 4,67 m e azimute plano 
de 213°25'43"  chega-se ao ponto 83, de 
coordenadas 7.684.171,59 m Norte e  
622.300,57 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,13 m e azimute plano de 
208°09'08"  chega-se ao ponto 84, de 
coordenadas 7.684.154,72 m Norte e  
622.291,54 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,54 m e azimute plano de 
205°15'24"  chega-se ao ponto 85, de 
coordenadas 7.684.142,48 m Norte e  
622.285,76 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,96 m e azimute plano de 
201°53'52"  chega-se ao ponto 86, de 
coordenadas 7.684.131,38 m Norte e  
622.281,30 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 9,45 m e azimute plano de 
197°36'45"  chega-se ao ponto 87, de 
coordenadas 7.684.122,37 m Norte e  
622.278,44 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 5,85 m e azimute plano de 
193°32'50"  chega-se ao ponto 88, de 
coordenadas 7.684.116,68 m Norte e  
622.277,07 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,22 m e azimute plano de 
182°55'00"  chega-se ao ponto 89, de 
coordenadas 7.684.105,48 m Norte e  
622.276,50 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 14,51 m e azimute plano de 
188°40'56"  chega-se ao ponto 90, de 
coordenadas 7.684.091,14 m Norte e  
622.274,31 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,71 m e azimute plano de 
212°40'59"  chega-se ao ponto 91, de 
coordenadas 7.684.089,70 m Norte e  
622.273,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,12 m e azimute plano de 
220°08'25"  chega-se ao ponto 92, de 
coordenadas 7.684.081,96 m Norte e  
622.266,86 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,14 m e azimute plano de 
230°21'44"  chega-se ao ponto 93, de 
coordenadas 7.684.069,75 m Norte e  
622.252,12 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,12 m e azimute plano de 
231°11'19"  chega-se ao ponto 94, de 
coordenadas 7.684.057,14 m Norte e  
622.236,45 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,36 m e azimute plano de 
227°39'16"  chega-se ao ponto 95, de 
coordenadas 7.684.050,16 m Norte e  
622.228,79 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,46 m e azimute plano de 

227°42'05"  chega-se ao ponto 96, de 
coordenadas 7.684.037,07 m Norte e  
622.214,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,79 m e azimute plano de 
230°02'09"  chega-se ao ponto 97, de 
coordenadas 7.684.024,36 m Norte e  
622.199,24 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 22,58 m e azimute plano de 
236°13'56"  chega-se ao ponto 98, de 
coordenadas 7.684.011,81 m Norte e  
622.180,47 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 17,21 m e azimute plano de 
235°59'35"  chega-se ao ponto 99, de 
coordenadas 7.684.002,19 m Norte e  
622.166,20 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,11 m e azimute plano de 
244°13'15"  chega-se ao ponto 100, de 
coordenadas 7.683.997,79 m Norte e  
622.157,09 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 27,39 m e azimute plano de 
241°24'51"  chega-se ao ponto 101, de 
coordenadas 7.683.984,68 m Norte e  
622.133,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 23,05 m e azimute plano de 
240°56'15"  chega-se ao ponto 102, de 
coordenadas 7.683.973,49 m Norte e  
622.112,90 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 26,67 m e azimute plano de 
243°28'28"  chega-se ao ponto 103, de 
coordenadas 7.683.961,58 m Norte e  
622.089,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 16,48 m e azimute plano de 
243°29'05"  chega-se ao ponto 104, de 
coordenadas 7.683.954,22 m Norte e  
622.074,29 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 34,02 m e azimute plano de 
245°37'53"  chega-se ao ponto 105, de 
coordenadas 7.683.940,18 m Norte e  
622.043,30 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 21,06 m e azimute plano de 
250°52'04"  chega-se ao ponto 106, de 
coordenadas 7.683.933,28 m Norte e  
622.023,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,31 m e azimute plano de 
247°16'31"  chega-se ao ponto 107, de 
coordenadas 7.683.932,77 m Norte e  
622.022,19 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,44 m e azimute plano de 
251°58'23"  chega-se ao ponto 47 , ponto 
inicial da descrição deste perímetro.”. 
 
“ÁREA 06 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 33+1,61 – estaca 37 
ÁREA (m²): 153,90   
PERÍMETRO (m): 158,73   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 121, coordenada plana 
7.684.099,67 m Norte e 622.283,93 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 11,58 m  e 
azimute plano de 5°05'07" chega-se ao 
ponto 122, de coordenadas 7.684.111,21 
m Norte e  622.284,95 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 13,56 m e azimute plano 
de 6°05'33"  chega-se ao ponto 123, de 
coordenadas 7.684.124,69 m Norte e  
622.286,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,55 m e azimute plano de 
18°34'53"  chega-se ao ponto 124, de 
coordenadas 7.684.137,53 m Norte e  
622.290,71 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,79 m e azimute plano de 
21°58'24"  chega-se ao ponto 125, de 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 5 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

coordenadas 7.684.148,46 m Norte e  
622.295,12 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 12,68 m e azimute plano de 
26°17'19"  chega-se ao ponto 126, de 
coordenadas 7.684.159,83 m Norte e  
622.300,73 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,22 m e azimute plano de 
34°12'57"  chega-se ao ponto 127, de 
coordenadas 7.684.170,76 m Norte e  
622.308,17 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,65 m e azimute plano de 
25°01'02"  chega-se ao ponto 128, de 
coordenadas 7.684.172,25 m Norte e  
622.308,86 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com AROLDO PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 4,24 
m e azimute plano de 131°37'14"  chega-
se ao ponto 129, de coordenadas 
7.684.169,44 m Norte e  622.312,03 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA ,  
seguindo com distância de 19,57 m e 
azimute plano de 215°22'31"  chega-se ao 
ponto 130, de coordenadas 7.684.153,48 
m Norte e  622.300,70 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 7,71 m e 
azimute plano de 206°46'32"  chega-se ao 
ponto 131, de coordenadas 7.684.146,60 
m Norte e  622.297,23 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,87 m e 
azimute plano de 206°25'04"  chega-se ao 
ponto 132, de coordenadas 7.684.135,97 
m Norte e  622.291,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 14,27 m e 
azimute plano de 198°58'28"  chega-se ao 
ponto 133, de coordenadas 7.684.122,47 
m Norte e  622.287,31 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,71 m e 
azimute plano de 191°49'08"  chega-se ao 
ponto 134, de coordenadas 7.684.117,87 
m Norte e  622.286,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,76 m e 
azimute plano de 188°13'07"  chega-se ao 
ponto 135, de coordenadas 7.684.111,18 
m Norte e  622.285,38 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,59 m e 
azimute plano de 187°11'36"  chega-se ao 
ponto 121 , ponto inicial da descrição deste 
perímetro. 
 

Art. 2º A Desapropriação por 
Utilidade Pública objetiva melhorias 
de drenagem e pavimentação na via 
pública que perpassa no local, no 
intuito de beneficiar, sobretudo, o 
trânsito de automóveis na sede de 
Carandaí. 

 

Art. 3º Que sejam tomadas as 
providências necessárias para a 
conclusão da desapropriação, nos 
termos do Decreto-Lei nº 3365-1941. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da 

desapropriação, correrão por conta da 

dotação própria consignada no orçamento 

vigente. 

 
Art. 5º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 22 de maio de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 2024. 
___________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
DECRETO Nº 6802/2024 

 
PROCEDE À 
DESAPROPRIAÇÃO DAS 
ÁREAS DE TERRAS QUE 
ESPECIFICA E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941 e suas 
modificações introduzidas posteriormente; 
CONSIDERANDO o Contrato de Repasse 
nº 913586/2021 – Operação 1077337-27, 
de 30.08.2021, firmado entre o Município 
de Carandaí e o Ministério do 
Desenvolvimento Regional, nos termos do 
Programa de Desenvolvimento Regional, 
Territorial e Urbano, objetivando a 
execução de drenagem e pavimentação 
de estrada vicinal do Município, localizada 
no Bairro Herculano Pena; 
CONSIDERANDO que na estrada já 
existente há a necessidade de efetuar 
alargamento em alguns trechos, para que 
seja viabilizada a sua utilização, sendo que 
determinadas áreas são de propriedade do 
Senhor Aroldo Pereira Souza; 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 6317-
2023 declarou de utilidade pública essas 
áreas; 
CONSIDERANDO que a Municipalidade, 
visando a agilidade do processo de 
beneficiamento da via, procurou o 
proprietário para que fosse viabilizada a 
assinatura de um Termo de Acordo 
Administrativo Referente à Instituição de 
Servidão Administrativa das áreas de 
terra, o que se mostrou infrutífero, por 
motivos alheios à Administração 
Municipal; 
CONSIDERANDO o interesse público que 
representa as áreas de terra para o 
Município, tendo em vista que tal obra 
proporcionará um desafogo no trânsito 
urbano de Carandaí; 

 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica desapropriada, de forma 
imediata, de pleno domínio, por via judicial, 
com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365-41, 02 
(duas) áreas de terras localizadas no 
Bairro Herculano Pena – Município de 

Carandaí, de propriedade do Sr. Aroldo 
Pereira Souza, CPF nº 596.894.476-53, 
conforme discriminado: 
“ÁREA 08 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12501 
PROPRIETÁRIO: AROLDO PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 37 – estaca 55+10,83 
ÁREA (m²): 619,94   
PERÍMETRO (m): 747,27   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 128, coordenada plana 
7.684.172,25 m Norte e 622.308,86 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 1,65 m  e 
azimute plano de 25°01'02" chega-se ao 
ponto 189, de coordenadas 7.684.173,75 
m Norte e  622.309,56 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 15,31 m e azimute plano 
de 43°47'43"  chega-se ao ponto 190, de 
coordenadas 7.684.184,80 m Norte e  
622.320,16 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 15,16 m e azimute plano de 
45°20'44"  chega-se ao ponto 191, de 
coordenadas 7.684.195,46 m Norte e  
622.330,95 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,86 m e azimute plano de 
44°46'05"  chega-se ao ponto 192, de 
coordenadas 7.684.210,27 m Norte e  
622.345,64 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,84 m e azimute plano de 
45°21'08"  chega-se ao ponto 193, de 
coordenadas 7.684.224,91 m Norte e  
622.360,46 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,14 m e azimute plano de 
45°33'07"  chega-se ao ponto 194, de 
coordenadas 7.684.238,31 m Norte e  
622.374,12 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,61 m e azimute plano de 
46°39'42"  chega-se ao ponto 195, de 
coordenadas 7.684.251,78 m Norte e  
622.388,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 17,46 m e azimute plano de 
45°37'09"  chega-se ao ponto 196, de 
coordenadas 7.684.263,99 m Norte e  
622.400,87 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 15,17 m e azimute plano de 
43°32'37"  chega-se ao ponto 197, de 
coordenadas 7.684.274,99 m Norte e  
622.411,32 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 5,26 m e azimute plano de 
46°32'54"  chega-se ao ponto 198, de 
coordenadas 7.684.278,60 m Norte e  
622.415,14 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 16,27 m e azimute plano de 
40°12'09"  chega-se ao ponto 199, de 
coordenadas 7.684.291,03 m Norte e  
622.425,64 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 18,27 m e azimute plano de 
37°42'43"  chega-se ao ponto 200, de 
coordenadas 7.684.305,48 m Norte e  
622.436,81 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 16,92 m e azimute plano de 
37°15'23"  chega-se ao ponto 201, de 
coordenadas 7.684.318,95 m Norte e  
622.447,06 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,28 m e azimute plano de 
37°15'26"  chega-se ao ponto 202, de 
coordenadas 7.684.335,09 m Norte e  
622.459,34 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,48 m e azimute plano de 
37°36'46"  chega-se ao ponto 203, de 
coordenadas 7.684.350,52 m Norte e  
622.471,23 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 12,76 m e azimute plano de 
37°01'11"  chega-se ao ponto 204, de 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 6 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

coordenadas 7.684.360,71 m Norte e  
622.478,91 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 30,08 m e azimute plano de 
35°55'20"  chega-se ao ponto 205, de 
coordenadas 7.684.385,07 m Norte e  
622.496,56 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,94 m e azimute plano de 
34°24'32"  chega-se ao ponto 206, de 
coordenadas 7.684.401,52 m Norte e  
622.507,83 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,03 m e azimute plano de 
28°30'28"  chega-se ao ponto 207, de 
coordenadas 7.684.419,13 m Norte e  
622.517,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 16,31 m e azimute plano de 
23°41'59"  chega-se ao ponto 208, de 
coordenadas 7.684.434,06 m Norte e  
622.523,94 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 21,20 m e azimute plano de 
22°34'06"  chega-se ao ponto 209, de 
coordenadas 7.684.453,64 m Norte e  
622.532,08 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 9,20 m e azimute plano de 
27°25'31"  chega-se ao ponto 210, de 
coordenadas 7.684.461,81 m Norte e  
622.536,32 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com AROLDO PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 7,01 
m e azimute plano de 199°15'43"  chega-
se ao ponto 211, de coordenadas 
7.684.455,20 m Norte e  622.534,01 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
3,63 m e azimute plano de 194°21'53"  
chega-se ao ponto 212, de coordenadas 
7.684.451,68 m Norte e  622.533,11 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
20,43 m e azimute plano de 200°19'10"  
chega-se ao ponto 213, de coordenadas 
7.684.432,52 m Norte e  622.526,01 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
20,40 m e azimute plano de 206°49'30"  
chega-se ao ponto 214, de coordenadas 
7.684.414,32 m Norte e  622.516,81 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
16,02 m e azimute plano de 209°19'23"  
chega-se ao ponto 215, de coordenadas 
7.684.400,36 m Norte e  622.508,97 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
11,93 m e azimute plano de 213°59'45"  
chega-se ao ponto 216, de coordenadas 
7.684.390,47 m Norte e  622.502,30 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
9,03 m e azimute plano de 215°57'12"  
chega-se ao ponto 217, de coordenadas 
7.684.383,16 m Norte e  622.497,00 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
13,74 m e azimute plano de 216°43'50"  
chega-se ao ponto 217A, de coordenadas 
7.684.372,15 m Norte e  622.488,78 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
10,00 m e azimute plano de 216°52'03"  
chega-se ao ponto 218, de coordenadas 
7.684.364,14 m Norte e  622.482,78 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
20,00 m e azimute plano de 217°06'45"  
chega-se ao ponto 219, de coordenadas 
7.684.348,19 m Norte e  622.470,71 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
9,99 m e azimute plano de 217°15'54"  
chega-se ao ponto 220, de coordenadas 
7.684.340,24 m Norte e  622.464,66 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
10,00 m e azimute plano de 215°23'10"  
chega-se ao ponto 221, de coordenadas 
7.684.332,09 m Norte e  622.458,87 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
20,02 m e azimute plano de 217°07'35"  
chega-se ao ponto 222, de coordenadas 
7.684.316,13 m Norte e  622.446,79 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
8,32 m e azimute plano de 217°34'18"  
chega-se ao ponto 223, de coordenadas 

7.684.309,54 m Norte e  622.441,72 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
8,07 m e azimute plano de 216°55'15"  
chega-se ao ponto 223A, de coordenadas 
7.684.303,08 m Norte e  622.436,87 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
15,27 m e azimute plano de 218°43'54"  
chega-se ao ponto 224, de coordenadas 
7.684.291,17 m Norte e  622.427,31 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
8,65 m e azimute plano de 219°17'55"  
chega-se ao ponto 225, de coordenadas 
7.684.284,48 m Norte e  622.421,84 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
20,22 m e azimute plano de 222°07'11"  
chega-se ao ponto 226, de coordenadas 
7.684.269,49 m Norte e  622.408,28 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
14,54 m e azimute plano de 224°41'41"  
chega-se ao ponto 227, de coordenadas 
7.684.259,15 m Norte e  622.398,05 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
5,62 m e azimute plano de 225°36'26"  
chega-se ao ponto 228, de coordenadas 
7.684.255,22 m Norte e  622.394,04 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
19,99 m e azimute plano de 225°18'21"  
chega-se ao ponto 229, de coordenadas 
7.684.241,16 m Norte e  622.379,82 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
20,01 m e azimute plano de 224°54'04"  
chega-se ao ponto 230, de coordenadas 
7.684.226,98 m Norte e  622.365,70 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
15,01 m e azimute plano de 226°21'03"  
chega-se ao ponto 231, de coordenadas 
7.684.216,63 m Norte e  622.354,84 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
4,99 m e azimute plano de 225°14'28"  
chega-se ao ponto 232, de coordenadas 
7.684.213,11 m Norte e  622.351,30 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
20,00 m e azimute plano de 225°01'34"  
chega-se ao ponto 233, de coordenadas 
7.684.198,98 m Norte e  622.337,15 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
15,00 m e azimute plano de 225°38'10"  
chega-se ao ponto 234, de coordenadas 
7.684.188,48 m Norte e  622.326,42 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
4,80 m e azimute plano de 225°18'41"  
chega-se ao ponto 235, de coordenadas 
7.684.185,11 m Norte e  622.323,01 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
19,13 m e azimute plano de 215°00'30"  
chega-se ao ponto 129, de coordenadas 
7.684.169,44 m Norte e  622.312,03 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA,  seguindo 
com distância de 4,24 m e azimute plano 
de 311°37'14"  chega-se ao ponto 128 , 
ponto inicial da descrição deste perímetro. 
 
“ÁREA 09 – TRECHO 02  
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12501 
PROPRIETÁRIO: AROLDO PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 57+4,04 – estaca 
58+15,14 
ÁREA (m²): 26,13   
PERÍMETRO (m): 63,40   
MUNICÍPIO: CARANDAI - MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 236, coordenada plana 
7.684.489,47 m Norte e 622.551,50 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 15,15 m  e 
azimute plano de 34°17'42" chega-se ao 
ponto 237, de coordenadas 7.684.501,99 

m Norte e  622.560,04 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 11,86 m e azimute plano 
de 39°16'01"  chega-se ao ponto 238, de 
coordenadas 7.684.511,17 m Norte e  
622.567,54 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 4,14 m e azimute plano de 
42°25'24"  chega-se ao ponto 239, de 
coordenadas 7.684.514,23 m Norte e  
622.570,34 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com ELIZABETH PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 0,78 
m e azimute plano de 100°44'25"  chega-
se ao ponto 240, de coordenadas 
7.684.514,08 m Norte e  622.571,10 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com AROLDO PEREIRA SOUZA ,  
seguindo com distância de 15,51 m e 
azimute plano de 217°55'51"  chega-se ao 
ponto 241, de coordenadas 7.684.501,85 
m Norte e  622.561,57 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,00 m e 
azimute plano de 219°45'38"  chega-se ao 
ponto 242, de coordenadas 7.684.494,16 
m Norte e  622.555,17 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,95 m e 
azimute plano de 218°03'52"  chega-se ao 
ponto 236 , ponto inicial da descrição deste 
perímetro.  
 

Art. 2º A Desapropriação por 
Utilidade Pública objetiva melhorias 
de drenagem e pavimentação na via 
pública que perpassa no local, no 
intuito de beneficiar, sobretudo, o 
trânsito de automóveis na sede de 
Carandaí. 

 

Art. 3º Que sejam tomadas as 
providências necessárias para a 
conclusão da desapropriação, nos 
termos do Decreto-Lei nº 3365-1941. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da 

desapropriação, correrão por conta da 

dotação própria consignada no orçamento 

vigente. 

 
Art. 5º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 2024. 
___________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 7 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

DECRETO Nº 6803/2024 
 
DECLARA DE UTILIDADE 
PÚBLICA, PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO 
DOMÍNIO, ÁREA DE TERRAS 
QUE ESPECIFICA E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941 e suas 
modificações introduzidas posteriormente; 
CONSIDERANDO o Contrato de Repasse 
nº 913586/2021 – Operação 1077337-27, 
de 30.08.2021, firmado entre o Município 
de Carandaí e o Ministério do 
Desenvolvimento Regional, nos termos do 
Programa de Desenvolvimento Regional, 
Territorial e Urbano, objetivando a 
execução de drenagem e pavimentação 
de estrada vicinal do Município, localizada 
no Bairro Herculano Pena; 
CONSIDERANDO que na estrada já 
existente há a necessidade de efetuar 
alargamento em alguns trechos, para que 
seja viabilizada a sua utilização, sendo que 
uma determinada área é de propriedade 
da Senhora Elisabeth Pereira Souza; 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 6318-
2023 declarou de utilidade pública essa 
área; 
CONSIDERANDO que a Municipalidade, 
visando a agilidade do processo de 
beneficiamento da via, procurou a 
proprietária para que fosse viabilizada a 
assinatura de um Termo de Acordo 
Administrativo Referente à Instituição de 
Servidão Administrativa das áreas de 
terra, o que se mostrou infrutífero, por 
motivos alheios à Administração 
Municipal; 
CONSIDERANDO o interesse público que 
representa a área de terra para o 
Município, tendo em vista que tal obra 
proporcionará um desafogo no trânsito 
urbano de Carandaí; 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica desapropriada, de forma 
imediata, de pleno domínio, por via judicial, 
com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365-41, 01 
(uma) área de terras localizada no Bairro 
Herculano Pena – Município de Carandaí, 
de propriedade da Sra. Elisabeth Pereira 
Souza, CPF nº 004.925.726-90, conforme 
discriminado: 
 
“ÁREA 10 
IMÓVEL: Sítio Herculano – MATRÍCULA 
12500 
PROPRIETÁRIO: ELISABETH PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 58+15,14 – estaca 
66+13,26 
ÁREA (m²): 321,24   
PERÍMETRO (m): 315,04   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 239, coordenada 
plana 7.684.514,23 m Norte e 
622.570,34 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI, seguindo 

com distância de 17,47 m  e azimute 
plano de 37°56'52" chega-se ao ponto 
243, de coordenadas 7.684.528,00 m 
Norte e  622.581,08 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 22,40 m e azimute 
plano de 31°18'12"  chega-se ao ponto 
244, de coordenadas 7.684.547,14 m 
Norte e  622.592,71 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 22,76 m e 
azimute plano de 24°48'37"  chega-se 
ao ponto 245, de coordenadas 
7.684.567,79 m Norte e  622.602,26 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 23,69 m e azimute plano de 
27°47'45"  chega-se ao ponto 246, de 
coordenadas 7.684.588,75 m Norte e  
622.613,31 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 19,48 m e azimute 
plano de 34°40'06"  chega-se ao ponto 
247, de coordenadas 7.684.604,77 m 
Norte e  622.624,39 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,05 m e 
azimute plano de 37°57'15"  chega-se 
ao ponto 248, de coordenadas 
7.684.613,48 m Norte e  622.631,19 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 13,15 m e azimute plano de 
44°07'42"  chega-se ao ponto 249, de 
coordenadas 7.684.622,92 m Norte e  
622.640,34 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 21,09 m e azimute 
plano de 58°00'29"  chega-se ao ponto 
250, de coordenadas 7.684.634,09 m 
Norte e  622.658,22 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,37 m e 
azimute plano de 59°51'21"  chega-se 
ao ponto 251, de coordenadas 
7.684.637,29 m Norte e  622.663,74 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com HEDINA PEREIRA SOUZA,  
seguindo com distância de 0,36 m e 
azimute plano de 105°50'58"  chega-se 
ao ponto 252, de coordenadas 
7.684.637,20 m Norte e  622.664,08 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com ELISABETH PEREIRA SOUZA ,  
seguindo com distância de 13,47 m e 
azimute plano de 235°15'15"  chega-se 
ao ponto 253, de coordenadas 
7.684.629,52 m Norte e  622.653,01 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 8,30 m e azimute plano de 
235°55'54"  chega-se ao ponto 254, de 
coordenadas 7.684.624,87 m Norte e  
622.646,14 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 10,73 m e azimute 
plano de 230°30'07"  chega-se ao ponto 
255, de coordenadas 7.684.618,05 m 
Norte e  622.637,86 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,08 m e 
azimute plano de 221°47'36"  chega-se 
ao ponto 256, de coordenadas 
7.684.613,51 m Norte e  622.633,81 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 13,21 m e azimute plano de 
217°17'31"  chega-se ao ponto 257, de 
coordenadas 7.684.603,00 m Norte e  
622.625,80 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 17,44 m e azimute 
plano de 211°38'09"  chega-se ao ponto 
258, de coordenadas 7.684.588,15 m 
Norte e  622.616,65 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 1,83 m e 
azimute plano de 205°01'27"  chega-se 
ao ponto 259, de coordenadas 
7.684.586,50 m Norte e  622.615,88 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 20,03 m e azimute plano de 
207°34'32"  chega-se ao ponto 260, de 
coordenadas 7.684.568,75 m Norte e  

622.606,61 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 20,02 m e azimute 
plano de 207°55'12"  chega-se ao ponto 
261, de coordenadas 7.684.551,05 m 
Norte e  622.597,23 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,25 m e 
azimute plano de 210°01'00"  chega-se 
ao ponto 262, de coordenadas 
7.684.542,18 m Norte e  622.592,11 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 5,41 m e azimute plano de 
213°53'09"  chega-se ao ponto 263, de 
coordenadas 7.684.537,69 m Norte e  
622.589,09 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 7,46 m e azimute 
plano de 214°49'19"  chega-se ao ponto 
264, de coordenadas 7.684.531,57 m 
Norte e  622.584,83 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,43 m e 
azimute plano de 216°43'22"  chega-se 
ao ponto 265, de coordenadas 
7.684.527,21 m Norte e  622.581,58 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 12,30 m e azimute plano de 
218°50'47"  chega-se ao ponto 266, de 
coordenadas 7.684.517,63 m Norte e  
622.573,87 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 4,50 m e azimute 
plano de 217°55'51"  chega-se ao ponto 
240, de coordenadas 7.684.514,08 m 
Norte e  622.571,10 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
AROLDO PEREIRA SOUZA,  seguindo 
com distância de 0,78 m e azimute 
plano de 280°44'25"  chega-se ao ponto 
239 , ponto inicial da descrição deste 
perímetro. 
 
 
Art. 2º A Desapropriação por Utilidade 
Pública objetiva melhorias de drenagem e 
pavimentação na via pública que 
perpassa no local, no intuito de beneficiar, 
sobretudo, o trânsito de automóveis na 
sede de Carandaí. 

 

Art. 3º Que sejam tomadas as 
providências necessárias para a 
conclusão da desapropriação, nos termos 
do Decreto-Lei nº 3365-1941. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da 

desapropriação, correrão por conta da 

dotação própria consignada no orçamento 

vigente. 

 
Art. 5º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 22 de maio de 2024. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 2024. 
___________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 8 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

DECRETO Nº 6804/2024 
 

DESIGNA NOVOS MEMBROS 
NO CONSELHO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE CARANDAÍ 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 
CONSIDERANDO o Ofício nº 02-2024, do 
presidente do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar - CAE, em que 
solicita substituição de membros daquele 
colegiado devido aos ajustes efetuados no 
quadro de servidores da Municipalidade; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Ficam nomeados novos membros 
do Conselho Alimentação Escolar – CAE, 
ficando o colegiado com a seguinte 
composição: 
I – Representantes do Executivo: 

• Uyara Leal Alves – Titular; 

• José Ronaldo da Fonseca 
Júnior – Suplente; 

II – Representantes do Segmento dos 
Profissionais da Área da Educação e 
Discentes: 

• Wladimir Francisco das Chagas 
– Titular – PRESIDENTE 

• Cleidiane Márcia Soares 
Andrade – Suplente; 

• Sofia Vieira Blazutti – Titular 

• Ana Clara Isabela Silva – 
Suplente 

III – Representantes do Segmento Pais 
de Alunos: 

• Evelin Lima de Bem Nunes Silva 
– Titular – VICE-PRESIDENTE 

• Márcia Helena de Oliveira 
Turqueti – Suplente 

• Lucimar Resende Ferreira de 
Melo – Titular; 

• Adriana Maria do Couto 
Andrade – Suplente 

IV – Representantes do Segmento da 
Sociedade Civil:  

• Adilson Ricardo Souza – Titular 

• José da Silva Filho – Suplente 

• Adilson Aparecido de Faria – 
Titular 

• Enir Maria da Silva Sousa – 
Suplente 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente o 
Decreto nº 6541-2023. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 22 de maio de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 2024. 
___________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 
 

PORTARIA Nº 264/2024 
 

EXONERA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Franciane Máyra da Silva, 
protocolado em 22.05.2024, sob o nº 1976, 
onde solicita exoneração de seu cargo; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora 
Franciane Máyra da Silva, do cargo efetivo 
de Auxiliar Administrativo, a partir de 
10.05.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 10.05.2024. 
 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 22 de maio de 
2024._________________ José Maurício 
do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 265/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 

CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Everton José Fernandes, 
protocolado sob o nº 1905, em 17.05.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias ao servidor Everton 
José Fernandes, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 23.05.2024 a 
21.06.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 
2024._______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 266/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Michelle Campos Freitas, 
protocolado sob o nº 1929, em 20.05.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias à servidora 
Michelle Campos Freitas, ocupante do 
cargo de Motorista, no período de 
20.05.2024 a 18.06.2024 (Gozo: de 
20.05.2024 a 29.05.2024 e de 17.06.2024 
a 05.07.2024). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 20.05.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 
 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 9 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 
2024._______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 267/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO atestado médico 
expedido a favor do servidor Jorge Adriano 
da Silva, datado de 20.05.2024; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde ao servidor Jorge Adriano da 
Silva, ocupante do cargo de Pintor, por 12 
(doze) dias, do período de 20.05.2024 a 
31.05.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 20.05.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 2024. 
_________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 268/2024 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 554-2023, 
e a Portaria nº 589-2023, que concederam 
licença para tratamento de saúde à 
servidora Claudiana Francisca do Rosário 
Faria, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, prorrogada, até 
23.01.2024, através da Portaria nº 609-
2023, prorrogada, mais uma vez, até 
22.02.2024, através da Portaria nº 033-
2024, prorrogada, novamente, até 
23.03.2024, através da Portaria nº 083-
2024, prorrogada, mais uma vez, até 
22.04.2024, através da Portaria nº 158-
2024, prorrogada, novamente, até 
22.05.2024, através da Portaria nº 211-
2024; 
CONSIDERANDO a consulta efetuada ao 
INSS, que informa a realização de perícia 
médica realizada na servidora em 
13.05.2024; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Claudiana 
Francisca do Rosário Faria, ocupante do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
até 21.06.2024, conforme comunicado 
expedido pelo INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

 
José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 
2024._____________  José Maurício do 
Carmo Lourenço - Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 269/2024 
  

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 692-2022, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Doroteia Resende dos 
Santos Melo, por um período de 30 (trinta) 
dias, prorrogada até 25.09.2023, através 
da Portaria nº 089-2023, prorrogada, 
novamente, até 25.10.2023, através da 
Portaria nº 493-2023, prorrogada, mais 
uma vez, até 23.10.2023, através da 
Portaria nº 542-2023, prorrogada, 
novamente, até 24.12.2023, através da 
Portaria nº 606-2023, prorrogada, mais um 
vez, até 23.01.2024, através da Portaria nº 
711-2023, prorrogada, novamente, até 
22.02.2024, através da Portaria nº 043-
2024, prorrogada, mais uma vez, até 
23.03.2024, através da Portaria nº 084-
2024, prorrogada, novamente, até 
22.04.2024, através da Portaria nº 159-
2024, prorrogada, mais uma vez, até 
22.05.2024, através da Portaria nº 212-
2024; 
CONSIDERANDO consulta efetuada ao 
INSS, que informa a realização de perícia 
médica realizada na servidora em 
14.05.2024; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Doroteia Resende 
dos Santos Melo, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Cuidador da Casa Lar, até 
21.06.2024, conforme comunicado 
expedido pelo INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Texeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 
2024.______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 270/2024 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 10 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 494-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Jorge Luiz Sales, 
ocupante do cargo de Professor II, por um 
período de 30 (trinta) dias, contados a 
partir de 25.09.2023, prorrogada até 
20.11.2023, através da Portaria nº 584-
2023, prorrogada, novamente, através da 
Portaria nº 607-2023, até 20.12.2023, 
prorrogada, mais uma vez, até 18.02.2024, 
através da Portaria nº 024-2024, 
prorrogada, novamente, até 19.03.2024, 
através da Portaria nº 085-2024, 
prorrogada, mais uma vez, até 18.04.2024, 
através da Portaria nº 142-2024, 
prorrogada, novamente, até 18.05.2024, 
através da Portaria nº 189-2024; 
CONSIDERANDO documento de 
comunicação expedido pelo INSS, que 
informa da perícia realizada no servidor em 
06.05.2024; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde do servidor Jorge Luiz Sales, 
ocupante do cargo de Professor II, até 
17.06.2024, conforme documento de 
comunicação expedido pelo INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 18.05.2024. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

 
José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 
2024._____________  José Maurício do 
Carmo Lourenço - Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 271/2024 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 369-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Solange Barbosa da 
Silva Presotti, por um período de 30 (trinta) 
dias, contados a partir de 31.07.2023, 
prorrogada até 31.03.2024, através da 
Portaria nº 557-2023, prorrogada, 
novamente, até 30.04.2024, através da 
Portaria nº 143-2024, prorrogada, mais 
uma vez, até 30.05.2024, através da 
Portaria nº 214-2024; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão expedida pelo INSS, em 
21.05.2024; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Solange Barbosa da 
Silva Presotti, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, até 
29.06.2024, conforme Comunicação de 
Decisão expedida pelo INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de maio de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira                      
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 22 de maio de 
2024._____________  José Maurício do 
Carmo Lourenço - Secretário de Governo. 

 

 

 

 
AVISO DE EDITAL DE 

PROCESSO SELETIVO 
 
 

A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na Lei n° 2.318/2019 e 
suas alterações, torna público a abertura 
do Edital de Processo Seletivo n° 02/2024, 
cujo objeto é a contratação temporária 
para os cargos de Técnico em 
Contabilidade e Agente Administrativo 
com cadastro de reserva, por tempo 
determinado, para atendimento às 
necessidades de excepcional interesse 
público do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. O Edital estará disponível no 
site do Hospital Sant’Ana de Carandaí 
www.hospital.carandai.mg.gov.br com 
inscrições nos dias 06/06/2024 e 
07/06/2024, das 09h00min às 11h00min e 
das 13h30min às 16h00min, horário de 
Brasília, conforme Cronograma do Edital.  

Termo de Homologação 

Processo Licitatório nº 
004/2024 

Pregão Eletrônico nº 
003/2024  

Após averiguar a regularidade 
dos atos procedimentais, o Diretor 
Presidente, Sr. Jose Carlos Teixeira 
Junior, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 
003/2024. Nos termos do decreto nº 
10.024/2019. 

It
e
m 

Pro
dut
o 

Forn
eced

or 

Ma
rca 

Últ
im
o 

La
nc
e 

Data 
da 

adju
dica
ção 

1 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú
rgic
o 
240
g/m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Val
en
ça 

R$
31,
50 

21/0
5/20
24 

2 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú
rgic
o 
210
g/m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Val
en
ça 

R$
31,
50 

21/0
5/20
24 

3 

Len
çol 
hos
pital
ar 
180 
fios 
2,5
0m 
x1,
70
m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
43,
50 

21/0
5/20
24 

4 

Ca
mis
ola 
tam
anh
o g 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
36,
50 

21/0
5/20
24 

5 

Ca
mis
ola 
tam
anh
o 
gg 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
36,
50 

21/0
5/20
24 

6 

Ca
mis
ola 
tam

Safir
a 
Com
ércio 
e 

Fa
c´S 

R$
36,
50 

21/0
5/20
24 

http://www.hospital.carandai.mg.gov.br/


 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 11 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

anh
o m 

Distri
buiç
ão 
Ltda 

8 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú
rgic
o 
240
g/m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
31,
50 

21/0
5/20
24 

9 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú
rgic
o 
210
g/m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Sis
a 

R$
25,
40 

21/0
5/20
24 

1
0 

Len
çol 
hos
pital
ar 
180 
fios 
2,5
0m 
x1,
70
m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Sis
a 

R$
15,
90 

21/0
5/20
24 

 

 
21 de maio de 2024 

 

 
_________________________________

__________  
Jose Carlos Teixeira Junior  

Diretor Presidente – Portaria nº 
6599/2024  

  

 

 

Termo de Adjudicação 

Processo Licitatório nº 
004/2024 

Pregão Eletrônico nº 
003/2024  

 

Após averiguar o resultado 
do Pregão Eletrônico n° 003/2024, 
referente ao Processo Licitatório nº 
004/2024, o Diretor Presidente, Sr. Jose 
Carlos Teixeira Junior, ADJUDICA aos 
licitantes vencedores os respectivos itens, 
conforme indicado no quadro Resultado da 
Adjudicação.  

Resultado da Adjudicação 

 

It
e
m 

Pro
dut
o 

Forn
eced

or 

Ma
rca 

Últ
im
o 

La
nc
e 

Data 
da 

adju
dica
ção 

1 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú
rgic
o 
240
g/m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Val
en
ça 

R$
31,
50 

21/0
5/20
24 

2 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú
rgic
o 
210
g/m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Val
en
ça 

R$
31,
50 

21/0
5/20
24 

3 

Len
çol 
hos
pital
ar 
180 
fios 
2,5
0m 
x1,
70
m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
43,
50 

21/0
5/20
24 

4 

Ca
mis
ola 
tam
anh
o g 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
36,
50 

21/0
5/20
24 

5 

Ca
mis
ola 
tam
anh
o 
gg 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
36,
50 

21/0
5/20
24 

6 

Ca
mis
ola 
tam
anh
o m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Fa
c´S 

R$
36,
50 

21/0
5/20
24 

8 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç

Fa
c´S 

R$
31,
50 

21/0
5/20
24 

rgic
o 
240
g/m 

ão 
Ltda 

9 

Tec
ido 
par
a 
ca
mp
o 
cirú
rgic
o 
210
g/m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Sis
a 

R$
25,
40 

21/0
5/20
24 

1
0 

Len
çol 
hos
pital
ar 
180 
fios 
2,5
0m 
x1,
70
m 

Safir
a 
Com
ércio 
e 
Distri
buiç
ão 
Ltda 

Sis
a 

R$
15,
90 

21/0
5/20
24 

 
21 de maio de 2024 

 

 
_________________________________

__________  
Jose Carlos Teixeira Junior  

Diretor Presidente – Portaria nº 
6599/2024 

 

 

Termo de 
Adjudicação 

Processo Licitatório nº 
002/2024 

Pregão Eletrônico nº 
002/2024  

 

Após averiguar o resultado 
do Pregão Eletrônico n° 002/2024, 
referente ao Processo Licitatório nº 
002/2024, o Diretor Presidente, Sr. Jose 
Carlos Teixeira Junior, ADJUDICA aos 
licitantes vencedores os respectivos itens, 
conforme indicado no quadro Resultado da 
Adjudicação.  

 

Resultado da Adjudicação 

 

It
e
m 

Pr
od
ut
o 

Forn
ece
dor 

M
ar
ca 

Últim
o 

Lanc
e 

Data 
da 

adju
dica
ção 



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 12 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

1 
Lot
e 

Diag
nósti
ca 

Ltda 

- 
R$10
7.000
,00 

22/0
5/20
24 

 

 

22 de maio de 2024 

 

 
_________________________________

__________  
Jose Carlos Teixeira Junior  

Diretor Presidente – Portaria nº 
6599/2024 

 

 

 

Termo de 
Homologação 

Processo Licitatório nº 
002/2024 

Pregão Eletrônico nº 
002/2024  

Após averiguar a regularidade 
dos atos procedimentais, o Diretor 
Presidente, Sr. Jose Carlos Teixeira 
Junior, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 
002/2024. Nos termos do decreto nº 
10.024/2019. 

It
e
m 

Pr
od
ut
o 

Forn
ece
dor 

M
ar
ca 

Últim
o 

Lanc
e 

Data 
da 

adju
dica
ção 

1 
Lot
e 

Diag
nósti
ca 

Ltda 

- 
R$10
7.000
,00 

22/0
5/20
24 

 

 
22 de maio de 2024 

 

 
_________________________________

__________  
Jose Carlos Teixeira Junior  

Diretor Presidente – Portaria nº 
6599/2024  

  



 

 
 

Edição 095 – Quarta - Feira, 22 de Maio de 2024                Página 13 de 13  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 095 – Quarta– Feira 22 de Maio de 2024 

 
 


